
 

Pag. 1 di 5 

Comune di Gaiba 

Provincia di Rovigo 

SETTORE TECNICO 

N. 1/P  

Data 11/11/2020 

Affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla sostituzione della 

caldaia della scuola primaria del capoluogo” mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni) a favore della Ditta Termoidraulica Avanzi Srl - DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. 

Codice CIG: ZD82F20FF6 Codice CUP: I31D20000370001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Decreto Sindacale n° 5 del 16-07-2020) 

 

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria alla 

Centrale Termica della scuola primaria di Gaiba mediante sostituzione dell’attuale caldaia per la produzione 

di acqua calda e di riscaldamento; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il p.i Giuseppe Berveglieri, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 con delibera/determina n. 110 del 04/11/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 02/11/2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità economica e tecnica dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla sostituzione della caldaia 

della scuola primaria del capoluogo”; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 04/11/2020 sono stati approvati il progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla sostituzione della caldaia della 

scuola primaria del capoluogo”, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema 

di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro 

in oggetto per un importo di €. 19'329,00 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa 

attualmente vigente in materia di contratti pubblici (nel caso in cui la p.a. decidesse di consultare più di un 

operatore economico) e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di Manutenzione 
straordinaria finalizzata alla sostituzione della caldaia della scuola primaria del capoluogo” predisposti dall’Ing. 
Massimo Bordin all’uopo incaricato con propria determinazione n. 109 del 02-11-202, qui di seguito elencati:  

 Elenco prezzi 

 Capitolato speciale; 

 Quadro economico dai quali risulta: 

 Lavori a misura/a corpo €. 17'120,00; 

 Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 500,00; 

 Importo totale lavori a base di gara € 16'620,00; 
 Iva 10% sui lavori; 
 Somme a disposizione dell’Amministrazione €. 2'209,00; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 



 

Pag. 2 di 5 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs.;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano 

presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

- è possibile precedere mediante Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nei Bandi;  

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in data 09/11/2020 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante Mepa, a n. 1 (una) 

ditta; 

Visto che il preventivo presentato in data 10/11/2020 tramite portale telematico del MePA dalla Ditta 

TERMOIDRAULICA AVANZI SRL con sede in via Raffaello Sanzio, 1331/B cap 45027 Trecenta (RO) 

C.F/P.IVA 00080580293 per il ribasso del 1,50% quindi per l’importo pari ad €. 16'370,70 (IVA esclusa), a cui 

si aggiungono €. 500,00 quali oneri di sicurezza risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto definitivo - 

esecutivo; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 

in data 10-11-2020 su apposita dichiarazione sostitutiva; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione 

appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta TERMOIDRAULICA AVANZI SRL per 

il ribasso 1,50% e quindi per l’importo pari a 16'870,70 euro e di procedere alla stipula del contratto; 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria su edificio scolastico 

(opera di urbanizzazione primarie); 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli affidamenti 

diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento energetico dell’edificio 

scolastico; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel Capitolato speciale 

d’Appalto di cui al progetto deficiti-esecutivo; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale in MePa; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG ZD82F20FF6 e CUP 

I31D20000370001 e che in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) 



 

Pag. 3 di 5 

è stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei 

contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 

e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo;” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

 il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla sostituzione della caldaia della scuola 

primaria del capoluogo” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta TERMOIDRAULICA 

AVANZI SRL con sede in via Raffaello Sanzio, 1331/B cap 45027 Trecenta (RO) C.F/P.IVA 00080580293 

per l’importo di euro 16'370,70 (IVA esclusa) e di €. 500,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a 

€. 16'870,70; 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

3) di dare atto che l’opera, di complessivi €. 19'329,00, è interamente finanziata con il contributo di cui al 

Decreto del Ministero dello sviluppo economico 02-0-2020 ai sensi dell’art. 30, comma 14/bis, del decreto 

legge 30-04-2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58/2019; 

4) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è ZD82F20FF6 e codice CUP è I31D20000370001 e che 

l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni 

appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le 

procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10,00% 

in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primarie) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 

e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n. 

37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 60 giorni 

giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi 

agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e 



 

Pag. 4 di 5 

comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del 

collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il 

certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Comune 

di Gaiba (RO) e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 

Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni 60 giorni decorrenti dal suddetto 

esito positivo del collaudo o della verifica di conformità; 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di autorizzare la 

consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto il 

termine perentorio di inizio lavori, fissato con la data del 15-11-2020 pena l’esclusione dal finanziamento; 

9) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio finanziario per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

10) il contratto verrà stipulato in MePa; 

11) che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il p.i. Berveglieri Giuseppe, e che lo stesso dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Gaiba nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Luogo e data Gaiba, 11-11-2020 

Il Responsabile del Servizio 

Berveglieri Giuseppe 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



 

Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………….............…………………………… 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………...............……… 

Sottoscritto digitalmente 


